2021-2022 学年第一学期教学科研部 023 号

广州华南商贸职业学院

关于启动 2022 年春季教材执行计划的通知

各二级学院、有关部门：

为保障下学期教学秩序正常运行，学校根据《广州华南商贸职业

学院教材建设与选用管理办法》（附件 1：华贸教字〔2020〕9 号）启

动 2021—2022 学年第二学期教材执行计划。现将具体事宜通知如下：

一、课堂教材选用要求：

（一）思想政治教育理论课教材、马克思主义理论研究和建设工

程重点教材、其他哲学社会科学教材、以及其他意识形态属性较强的

教材和涉及国家主权、安全、民族、宗教等内容的教材，选用必须严

格执行教育部文件的规定，必须选择并使用国家统编教材。

（二）根据广东省教育厅对高校境外原版教材的管理要求，请各

二级学院（部）按照《广州华南商贸职业学院教材建设与选用管理办

法》（附件 1：华贸教字〔2020〕9 号）的选用规定，慎重选用境外原

版教材（含境外出版、翻译、影印的境外教材）。

（三）优先选用职业教育国家规划教材。若无合适教材，也可从职

业院校教材库中选用，且应优先选用省部级以上高资质出版社近三年

出版的教材，鼓励选用集团合作出版社出版的优秀教材，集团指定教

材对应的课程应选用集团的指定教材。选用教材，其内容应与时俱进，

需涵盖学科专业领域经典、发展趋势、预期等基本内容，相关理论知

识必须与新产业（行业）具有实践性、可操作性的前沿技术相结合、

相统一。

2021-2022 学年第一学期教学科研部 023 号

（四）加强选用教材的理论性、实践性、考证性相统一，杜绝出现

“三张皮”的现象。

（五）二级学院及有关部门应严格按照《广州华南商贸职业学院教

材建设与选用管理办法》（附件 1：华贸教字〔2020〕9 号）的具体要

求审查教材的质与量，严格把关正确政治方向，保障正确内容导向，

增强选用教材的政治性、优先性、先进性、适用性、保障性。

二、教材选审流程

（一）教研室申报。

（二）二级学院及有关部门审定。

（三）学校审查。

（四）教学科研部备案。

各二级学院及有关部门组织各教研室认真选审教材，并按流程报

审《2021—2022 学年第二学期教材选用征订表》（附件 2）与《2021

—2022 学年第二学期教材征订备选表》（附件 3），于 12 月 3 日前将

附件 2 与附件 3 的纸质稿、电子稿一式一份报送教学科研部备案。通

过《2021—2022 学年第二学期教材征订备选表》（附件 3）建立教材

备选库，每门课程须另列出 2 本教材作为征订备选，并在《2021—2022

学年第二学期教材征订备选表》中根据选用的优先度进行先后排序。

后期征订教材若有调整须从教材备选库中选定，未在教材备选库中的

教材不得自行订购。

三、填表说明

（一）教材相关表格及其内容须规范制作填写，要求如下：

1.标题：一律使用仿宋、加粗、小二号字、黑色、无缩进。

2.内容：一律使用仿宋、四号字，黑色、无缩进，且表格内容全部

2021-2022 学年第一学期教学科研部 023 号

设置居中。

3.为保证教材的征订效率，需认真、详细填写表格中的各项内容。

例如，相同专业的班级须分行，各项表述需准确，尤其是教材版本、

书号以及学生用书数量、教师用书数量等，虚报、漏填等将直接影响

教材征订，请务必填写完整，谨慎对待。

4.注意：填写表格时不要合并单元格，且相同专业使用的教材不允

许跨顺序填写。

（二）教材类别填写说明。A 代表教育部国家级规划教材，B 代表

省部级规划教材，C 代表本校的校级重点建设教材，D 教育部国家级精

品教材，E 代表省部级精品教材，M 代表“马工程”教材，F 代表外文

原版（影印）教材，G 代表普通高校教材。

（三）各二级学院及有关部门对所订教材的规格、版本、数量、

价格等完全负责。若出现误报、漏报、迟报、重报的按相关规定处理。

选用教材时应考虑到学生的经济负担能力，不得跨层次选用教材，学

生用书（含辅导用书）普通教材单价不超过 45 元，带彩色插图的教材

不超过 60 元；艺术类、信息类、医药类普通教材每本不得超过 50 元、

带彩色插图的不得超过 70 元。若同类教材具有多个版本，应在保证质

量的前提下选用价格偏低的版本。如有特殊情况必须选用本条外的限

选教材，需由二级学院另行提出征订计划，按规定流程审定后报送教

学科研部。同时，禁止选用包销教材及单一途径采购教材，禁止以岗

位培训教材取代专业课程教材。

四、学籍异动学生教材

	教学科研部023号-广州华南商贸职业学院关于启动2022年春季教材执行计划的通知
	1123